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BALANZA COMERCIAL AGROALIMENTARIA MEXICO UE  
Enero-agosto de 2015 

 

En los primeros ocho meses de 2015, de acuerdo a datos de la agencia Eurostat, el comercio agroalimentario entre 
México y la UE ascendió a 1,679.8 millones de euros, que representa un incremento de 17.6% respecto al comercio 
registrado en el mismo periodo de 2014. El comercio agroalimentario ha registrado una tasa media anual de 
crecimiento de 9.8% en los primeros ocho meses del periodo 2010-2015. Las exportaciones agroalimentarias de 
México a la Unión Europea (UE) ascendieron a 772.9 millones de euros y las importaciones fueron de 906.8 millones, 
por lo que se registró un déficit de 133.9 millones de euros.  
 

Balanza Agroalimentaria México UE 
Millones de euros 

  2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Enero – Agosto 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Exportaciones 656.70 762.61 727.26 880.34 970.48 995.38 975.59 1,070.03 
            

544.3  

             

631.3  

            

652.0  

            

648.9  

            

678.8  

            

772.9  

Importaciones 765.91 732.36 597.26 786.26 886.65 978.53 1,087.15 1,121.37 
            

507.0  

            

569.9  

            

653.5  

            

760.9  

            

749.2  

            

906.8  

Comercio 1,422.61 1,494.97 1,324.52 1,666.60 1,857.13 1,973.91 2,062.74 2,191.39 
           

1,051.4  

           

1,201.2  

          

1,305.5  

          

1,409.7  

          

1,427.9  

          

1,679.8  

Balanza -109.22 30.26 130.01 94.08 83.83 16.85 -111.55 -51.34 
               

37.3  

                

61.4  

                

(1.4) 

            

(112.0) 

             

(70.4) 

           

(133.9) 

Fuente: Elaborado por la Consejería Agropecuaria de México en Europa en base a Eurostat noviembre 2015  
 

Exportaciones Agroalimentarias de México a la UE 
 

En estos primeros ocho meses de 2015 el valor de las exportaciones agroalimentarias de México a la UE ascendió a 
772.9 millones de euros, superiores en 13.9% a los 678.8 millones exportados en el mismo periodo de 2014. Este 
monto exportado es el más alto en la historia para este período; asimismo, la tasa promedio anual de crecimiento 
entre 2010 y 2015 ascendió a 7.3%. 
 

Exportaciones Agroalimentarias de México a la UE 
Enero-agosto  - millones de euros 

Participación de los principales productos exportados  
Enero-agosto 2015, Porcentaje 

       
Fuente: Elaborado por la Consejería Agropecuaria de México en Europa en base a Eurostat noviembre 2015  
 

El grupo de las bebidas alcohólicas, frutas, café, preparaciones de frutas y vegetales así como el de vegetales, 
conformaron los principales grupos de productos de exportación agroalimentaria de México a la UE; en estos cinco 
se registró el 62% del valor de las exportaciones. Es de resaltar el incremento en las exportaciones de orujo de frutos 
para alimentación animal las cuales llegaron a 22.2 mil tons después de que se registraron 11.4 mil en 2014, este 
incremento representó pasar de 9.3 millones de euros a 30.6 millones. Es importante señalar el incremento en las 
exportaciones de miel que pasaron de 14.4 mil tons a 17 mil tons, es decir aumentaron en 17.7%; sin embargo, el valor 
se incrementó en casi 43% al pasar de 38.5 millones de euros a 55 millones: asimismo, es relevante mencionar el 
aumento en las exportaciones de aguacate que pasaron de 4.9 a 15 millones y el de ron y bebidas espirituosas que 
pasaron de 8.7 millones a 22.2 millones. Se registraron caídas en algunos productos importantes como el jugo de 
naranja congelado concentrado con una disminución de 12% en el volumen de las exportaciones en el periodo de 
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estudio con respecto al mismo periodo de 2014 al pasar de 19 mil tons a 12 mil tons que se refleja en una caída de 
22.6% en el valor al pasar de casi 29 millones de euros a 22 millones.  
 

Exportaciones de México a la UE  
Enero-agosto, tons y miles de euros 

 

Producto 
2014 2015 Vol Val 

Vol Valor Vol Valor 2015/14 % 2015/14 % 

Cerveza en botella <= 10 L 66,348 62,926 104,929 91,990 58.1 46.2 

Café verde 18,109 48,743 15,436 56,929 -14.8 16.8 

Miel natural 14,484 38,537 17,048 55,067 17.7 42.9 

Limones frescos 16,550 25,153 26,025 36,985 57.2 47.0 

Orujo de frutos alimento animal 11,372 9,399 22,193 30,652 95.2 226.1 

Garbanzos 28,402 24,034 26,257 25,258 -7.6 5.1 

Tequila<= 2 L 3,635 20,712 3,675 25,140 1.1 21.4 

Plátano 44,726 20,388 41,912 22,502 -6.3 10.4 

Aceites esenciales de cítricos 397 10,939 612 22,336 54.2 104.2 

Jugo de naranja congelado 19,289 28,808 12,190 22,304 -36.8 -22.6 

Ron y bebidas espirituosas 430 8,736 1,512 22,239 251.7 154.6 

Zarzamoras 1,975 13,898 2,045 16,037 3.6 15.4 

Fructuosa (jarabe de agave) 7,850 16,789 5,995 15,674 -23.6 -6.6 

Aguacate 2,644 4,907 6,989 15,155 164.4 208.8 

Tequila > 2 L 6,020 19,273 3,687 13,045 -38.8 -32.3 

Espárragos 4,800 14,756 2,943 12,460 -38.7 -15.6 

Cebollas 7,025 12,072 6,016 11,974 -14.4 -0.8 

Frambuesas 1,404 8,400 1,555 11,575 10.8 37.8 

Pulpo 2,858 9,795 2,386 10,954 -16.5 11.8 

                   Fuente: Elaborado por la Consejería Agropecuaria de México en Europa en base a Eurostat noviembre 2015 
 

Importaciones Agroalimentarias Provenientes de la UE 
 
En los primeros ocho meses de 2015 las importaciones agroalimentarias de México procedentes de la UE crecieron 
en 21% al pasar de 749.2 millones de euros a 906.8 millones. 
 

Importaciones Agroalimentarias de México  
Provenientes de la UE 

Enero-agosto - millones de euros 

Participación de los principales productos Importados  
Enero-agosto 2015, Porcentaje 

      
Fuente: Elaborado por la Consejería Agropecuaria de México en Europa en base a Eurostat noviembre 2015  



 
 
 
 

  COORDINACIÓN GENERAL DE ASUNTOS INTERNACIONALES 
Consejería Agropecuaria de México para Europa 

 

 

   

Pagina 3 de 3 

 

De enero a agosto el principal grupo de productos que México importó de la UE correspondió a bebidas alcohólicas, 
las cuales ascendieron a 277.8 millones de euros; es decir representaron poco menos de la tercera parte de las 
importaciones agroalimentarias provenientes de la UE. El whisky es el principal producto de importación y registró 
un aumento de 14.3% en valor, al pasar de 85.9 a 98.2 millones de euros.  
 
 

Importaciones de México provenientes de la UE 

Enero-agosto, tons y miles de euros 
 
 
 

Whisky escocés en botella <= 2 L 20,463 85,896 24,537 98,168 19.9 14.3 

Semillas de veg para siembra 97 25,628 339 40,927 249.0 59.7 

Aguardiente de Vino <= 2 lts. 5,573 23,724 6,134 31,887 10.1 34.4 

Prep. alimentación infantil 2,839 21,256 4,176 31,523 47.1 48.3 

Prep alim con > 1.5 % grasa láctea 3,899 26,343 4,071 29,656 4.4 12.6 

Aceite de oliva 5,968 19,317 6,978 29,358 16.9 52.0 

Leche en polvo grasas <=1.5% 25 82 13,156 28,546 52522.8 34712.2 

Bulbos y raíces 6,634 15,951 7,872 19,567 18.7 22.7 

Cebada     89,501 17,700     

Vino en botella <= 2 lts <= 15% vol 2,142 10,938 2,665 17,208 24.4 57.3 

Trigo (excl. durum)     96,884 17,103     

Café verde descafeinado 562 1,417 3,313 15,725 489.0 1009.7 

Caseína 3,971 32,323 2,537 15,610 -36.1 -51.7 

Champaña con DOC 563 11,978 634 15,485 12.8 29.3 

Queso Gouda cont. grasa <= 40% 1,423 4,726 5,852 15,396 311.2 225.8 

Alimentos p/perros o gatos 4,284 13,051 4,265 13,943 -0.5 6.8 

Caballos vivos 243 12,103 358 12,218 47.4 1.0 

Licores en botella <= 2 lts. 3,180 15,678 2,415 11,846 -24.1 -24.4 

Glicerol 18,598 12,098 18,896 10,798 1.6 -10.7 

Vodka en botella <= 2 lts 3,919 12,088 3,584 10,384 -8.6 -14.1 

Fuente Elaborado por la Consejería Agropecuaria de México en Europa en base a Eurostat noviembre 2015 
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Vol Valor Vol Valor 2015/14 % 2015/14 % 


